
「不動産公売」を行います公売

問い合わせ／市民生活部　税務課　☎0920（53）6111
　

　※物件の詳しい内容は、下記までお電話ください。

　　また、公売公告後、対馬市ホームページでも閲覧できますので

　　ご利用ください。

○期間入札　平成30年3月5日（月）～8日（木）9：00～17：00（ただし最終日は15：00まで）

○開札期日　平成30年3月8日（木）15：10～　

○入札及び開札場所　対馬市役所  税務課（厳原町国分）

○代金納付期限　平成30年3月15日（木）14:30

　★入札にあたっての注意点★

１．公売財産の明細書及び公売公
告は対馬市税務課に準備して
います。あらかじめ関係資料
を必ず確認し、関係公募等を
閲覧するほか、十分な調査を
行ったうえで入札してくださ
い。

２．入札日には、次のものが必要と
なりますので、お持ちください。
(1)公売保証金
(2)印鑑：代理人が入札する
場合は代理人の印鑑、法
人の代表者が入札する場
合は代表者印

(3)代理人が入札する場合は、
委任状

(4)共同入札をする場合は、
共同入札代表者の届出書

(5)法人の代表権限を証する
書面（商業登記簿謄本等）

３．公売公告後、公売を中止する
ことがありますので、入札前
に必ず、ご確認ください。

４．公売に参加するには「対馬市
不動産公売入札の手引き」を
よくお読みいただき、同意し
ていただくことが必要です。

５．日本国籍を持たない個人及び
日本国内に本店を持たない法
人は、入札参加できません。

売却区分番号：H29(F)004

○美津島町久須保557番16

○宅地（1,186.63㎡）

　最低公売価額：304万円

　公売保証金額：  31万円

売却区分番号：H29(F)001

○美津島町濃部669番地2

○店舗・居宅：102.36㎡

○木造セメント瓦葺平屋建

　最低公売価額：41万円

　公売保証金額：  5万円

新規物件

売却区分番号：H29(F)003

○上県町佐須奈乙1830番地1

○宅地（合計539.41㎡）

○銀行（現況：店舗）

　　　（木造スレート葺2階建）

○居宅（木造スレート葺2階建）

　最低公売価額：964万円

　公売保証金額：  97万円 価格改定

★公売予定物件　全3件（物件の公売中止・変更の可能性もあります。）

H29（F）004

H29（F）001

H29（F）003

位置図

価格改定

建物

土地

土地付
建物

広報つしま8

特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

無
料
法
律
相
談

あ
ん
に
ょ
ん
！
韓
国
語

わ
が
ま
ち
再
発
見
他

図
書
館
情
報

た
す
け
あ
い
通
信

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り
他

情
報
B
O
X

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他



平成30年4月1日から「消防法令違反対象物の公表制度」が始まりますお知らせ

　平成24年広島県で発生したホテル火災や平成25年長崎市で発生したグループホーム火災では多数の死傷
者が出ました。これらの火災を受け、利用者が自ら建物の火災危険性に関する情報を入手し、安心して利
用できるよう、建物の火災危険性に関する情報（重大な消防法令違反）をホームページで公表する制度です。
公表対象となる建物…飲食店、百貨店、宿泊施設など不特定多数の方が利用する建物や病院、社会福祉施

設などの避難が困難な方が利用する建物
公表対象となる違反…消防法令により建物に設置が義務付けられている「屋内消火栓設備」「スプリンク

ラー設備」「自動火災報知設備」のいずれかが設置されていないもの。

消防本部の立入検査 対馬市のホームページで公表

法令違反があった場合には… ホームページで公表

違反対象物情報は対馬市のホームページで公表されます

「博物館の開館に向けた講演会」を開催します　イベント

とき・ところ　①平成30年3月 9 日（金）19:00～21:00（開場18:30）対馬市交流センター3階大会議室
　　　　　②平成30年3月10日（土）14:00～16:00（開場13:30）豊玉文化会館2階大集会室
内　　容　博物館の開館に向け、関心を持っていただけるように、九州国立博物館の島谷弘幸館長を講師

に迎え、専門である「古筆学」や「日本書道史」だけではなく、国立博物館でのご経験を踏ま
えた講演を行います。

問い合わせ／観光交流商工部　文化交流・自然共生課
　　　　　　博物館建設推進室　☎0920（53）6111

はじめての空旅を楽しもう！「飛行機搭乗体験者」を募集します募集

募集人員　長崎線・福岡線　各5組（ペア又は家族 ※家族の場合は4名まで）
対象期間　平成30年3月1日（木）～3月25日（日）
内　　容　航空券（アイきっぷ料金※子どもは小児運賃の半額）の半額を本協議会が補助します。
応募資格　①対馬市在住で、はじめて対馬線の航空便を利用される方

※応募代表者が対象路線を未利用であること。

②アンケートにご協力いただける方
応募方法　ハガキに①～④の必要事項を記入し、応募してください。
　　　　　①搭乗される方全員（最大4名）の氏名及び年齢　　　　　 ②代表者の住所及び電話番号　
　　　　　③搭乗区間（対馬⇄長崎又は対馬⇄福岡）及び搭乗予定日　④利用目的
　　　　　※中学生以下の方は、必ず応募資格を満たす保護者とのペアでお申込みください。
応 募 先　長崎県空港活性化推進協議会対馬支部事務局（〒817-8510　厳原町国分1441）　
応募期限　平成30年2月28日（水）
当選発表　応募多数の場合は、抽選により決定し、当選者に通知します。※当選権利は譲渡できません。

問い合わせ／長崎県空港活性化推進協議会対馬支部事務局（市民協働・交通対策課内）
　　　　　　☎0920（53）6111

入場無料

2018. 2 9

問い合わせ／消防本部　予防課　☎0920（52）0119

特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

無
料
法
律
相
談

あ
ん
に
ょ
ん
！
韓
国
語

わ
が
ま
ち
再
発
見
他

図
書
館
情
報

た
す
け
あ
い
通
信

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り
他

情
報
B
O
X

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他



地域のため あなた自身のための「介護予防サポーター養成講座」を開催しますイベント

申込方法　中地区保健センターまでお電話ください。
申込期限　平成30年3月2日（金）
そ の 他　飲み物及び室内シューズをご準備ください。
｠
問い合わせ／健康づくり推進部　中地区保健センター　☎0920（58）1116

第1回：介護予防の基礎知識
と　き　平成30年3月14日（水）

13:10～16:00（受付13:00～）
ところ　峰保健福祉センター
内　容　介護予防に関する講演・転倒予防体

操の体験等
講　師　対馬地域リハビリテーション

広域支援センター
　作業療法士　久和 成吾 先生
　理学療法士　米田 宏之 先生

第2回：認知症の基礎知識・自主活動の実際
と　き　平成30年3月27日（火）
　　　　13:10～16:00（受付13:00～）
ところ　峰保健福祉センター
内　容　認知症に関する講演・スクエアステ

ップ運動の体験・認定証の交付
講　師　鹿屋体育大学　中垣内 真樹 教授

生きがいづくり
始めませんか？

要申込参加無料

健康つしま２１「歩いてつくる元気のわキャンペーン」への応募はお済ですか？イベント

　市民の皆様にウォーキング
を習慣化していただくため実
施しているキャンペーンも右
記の大会を残すのみとなりま
した。ご自宅に応募ハガキは、
眠っていませんか？市内で行
われたウォーキング大会に参
加又は特定健診を受けられた
方は是非ご応募ください。
｠
キャンペーン内容
3ポイント以上集めて応募する
と応募者全員に、地元産品等をプレゼントいたします。
※特定健診受診で2ポイント、ウォーキング大会参加で1ポイントです。

応募資格　満20歳以上の方　　応募期限　平成30年3月16日（金）※当日消印有効

問い合わせ／健康づくり推進部　健康増進課　☎0920（52）4888

ポイント獲得イベント！

第31回対馬豆酘の里ロード・レース大会

と　　き　平成30年3月11日（日）
　　　　　受付9：00（小雨決行）
と こ ろ　豆酘小学校グラウンド
参 加 費　中学生以下200円、一般500円
申込方法　Fax又はMail
申 込 先　実行委員会事務局
　　　　　Fax 0920（57）1145
　　　　　Mail tsutsunosato@yahoo.co.jp
申込期限　平成30年3月9日（金）

　対馬市社会福祉協議会では、法律に関する相談会を開催しています。料金は無料です。お気軽にご利用ください。

※法律相談を希望される方は、必ず事前（前日の16：00まで）に予約をお願いします。

プライバシー・相談内容・秘密は固く守られますので、安心してご相談ください。

日　　程 時　間 会　　　　場 担　　　　当

豊玉町福祉センター3月 8 日（木）

3月15日（木） 対馬市総合福祉保健センター（美津島）

対馬ひまわり基金法律事務所

法テラス対馬法律事務所

3月22日（木） 対馬市交流センター（厳原） 対馬ひまわり基金法律事務所

13：00～

16：00

予約・問い合わせ／対馬市社会福祉協議会 地域福祉班
　　　　　　　　　　☎0920（58）1432

無料法律相談日程のご案内

広報つしま10

特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

無
料
法
律
相
談

あ
ん
に
ょ
ん
！
韓
国
語

わ
が
ま
ち
再
発
見
他

図
書
館
情
報

た
す
け
あ
い
通
信

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り
他

情
報
B
O
X

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他



「食育・地産地消」「健診」標語コンクールの入賞作品が決定しましたお知らせ

　「健康づくりのための食育」と「健診の推進」をテーマにした標語募集に、332点もの応募をいただき、
ありがとうございました。厳正なる選考の結果、各部門10作品（最優秀賞1点、優秀賞9点）が決定しまし
たので紹介します。なお、入賞作品は「食育･地産地消」「健診」の広報活動等で活用させていただきます。

「ツマアカ女王蜂駆除大作戦」の説明会を開催しますイベント

　特定外来生物ツマアカスズメバチの女王蜂は春によくトラップにかかります。トラ
ップの数は多ければ多いほどたくさん捕れますので、皆様にご協力いただくため、簡
易トラップによる駆除方法を説明します。
｠
問い合わせ／環境省　対馬自然保護官事務所　厳原事務室　☎0920（57）0101
　　　　　　観光交流商工部　文化交流・自然共生課　　　☎0920（53）6111

入場無料

と　き

ところ

厳原会場

平成30年3月2日（金）

19：30～20：30

対馬市交流センター

峰会場

平成30年3月3日（土）

10：30～11：30

峰地区公民館

上対馬会場

15：30～16：30

上対馬総合センター

ごちそうさま  対馬のめぐみ  ありがとう
　　　　　　　　  比田勝小６年　大浦 奈々　

最
優
秀
賞

優
　
秀
　
賞

「食育・地産地消」部門 「健診」部門

地産地消  ふるさとの味  大切に
　　　　　　　　　　　　　東小６年　原田 一冴　

地元の物  家族で食べて  健康一家
　　　　　　　　　　　佐須奈小５年　平山 雄大　

毎日の  元気なスタート  朝ごはん
　　　　　　　　　　　佐須奈小５年　糸瀬 陽菜　

食材は  地産地消で  安心安全
　　　　　　　　　　　　厳原中２年　糸瀬 天晴　

伝えよう  私の地域の  食文化
　　　　　　　　　　　佐須奈中２年　立石 あさひ　

「いただきます」自然の恵みに  感謝して
　　　　　　　　　　　　佐須中３年　横松 華奈　

地産地消  地域の人への  恩返し
　　　　　　　　　　　　仁田中３年　川本 藍香　

おいしいな  地産地消の  フルコース
　　　　　　　　　　　　仁田中３年　小宮 琉聖　

地元の食材  食べて元気に  町も元気に
　　　　　　　　　　　　仁田中１年　須川 葵　

行って安心 家族も安心 特定健診がん検診
　　　　　　　　　  豊玉小５年　田口 心菜　

お父さん 健診受けよう そのお腹
　　　　　　　　　　　大船越小５年　小島 佑太

大切な命 家族で受けよう 健診を
　　　　　　　　　　　　　東小６年　糸瀬 孝海　

みつけよう 身体の良いとこ 悪いとこ
　　　　　　　　　　　　久田小４年　岸川 夢羽

笑顔がね 増える健診 受けようよ
　　　　　　　　　　　　　西小５年　杉村 心羽　

けんしんは 家族みんなの おまもりだ
　　　　　　　　　　　　豊玉小５年　井上 結愛　

健診が 未来の自分を 救ってる
　　　　　　　　　　　佐須奈中３年　田村 葵

がん検診 家族のためにも うけようね
　　　　　　　　　　　　厳原中２年　横松 日菜子

がん検診 命を守る 第一歩
　　　　　　　　　　　　仁田中３年　糸瀬 千愛

健診を 受けて守ろう こころとからだ
　　　　　　　　　　　　　　厳原町　鎌田 秋子

問い合わせ／健康づくり推進部　健康増進課　☎0920（52）4888

（※敬称略）

2018. 2 11

特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

無
料
法
律
相
談

あ
ん
に
ょ
ん
！
韓
国
語

わ
が
ま
ち
再
発
見
他

図
書
館
情
報

た
す
け
あ
い
通
信

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り
他

情
報
B
O
X

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他



対馬市「わがまち元気創出」支援事業
（認可事業）を活用してみませんか？

募集

補 助 額　上限50万円
対　　象　NPO団体やボランティア団体等が地

域の課題解決に向けて取り組む事業の
うち、4月～6月に着手する必要性が
ある事業

審　　査　審査会において、交付の適否及び補助
額を決定します。

応募期限　平成30年3月9日（金）
そ の 他　・審査会において、適否及び補助金の
　　　　　　額について審査し、決定します。
　　　　　・実施内容及び応募方法等の詳細は対
　　　　　　馬市ホームページをご覧いただく
　　　　　　か、下記までご連絡ください。

問い合わせ／しまづくり推進部
　　　　　　市民協働・交通対策課　
　　　　　　☎0920（53）6111

「地域包括ケア研修会」を
開催します

イベント

入場無料

と　　き　平成30年3月17日（土）
13：30～15：30

と こ ろ　対馬市交流センター3階  第1～3会議室
内　　容　講演 『最後までこの島で暮らしたい
　　　　　　　　　～地域包括とものがたり～』
　　　　　講師　ものがたり診療所　
　　　　　　　　佐藤 伸彦 所長

　対馬市では、最後まで自分らしく暮らすた
めに、医療や介護等の関係者が高齢者やその
家族を支えるためのシステム構築に取り組ん
でいます。

問い合わせ／健康づくり推進部
　　　　　　地域包括・医療対策課
　　　　　　☎0920（52）4828

あなたの「学びたい」を応援！「対馬市酒井豊
育英資金貸付基金の奨学生」を募集します

募集

貸付金額　月額5万円以内
貸付資格　①本人又は保護者が対馬市に住所を有

　する方
②学校教育法第1条に規定する大学に
　在学している方
③同法第124条に規定する専修学校
　（専門課程に限る）に在学している方
④品行方正・志操堅固・学術優秀で、
　かつ、健康な方
⑤経済的理由により就学が困難である
　と認められる方
⑥他の奨学金を受給していない方

貸付条件　奨学金は無利子、貸付期間は在学する
学校の正規の修業年限

募集期間　平成30年4月10日（火）～5月10日（木）
そ の 他　申請方法など詳しくは下記までお電話

ください。

問い合わせ／教育委員会　総務課
　☎0920（88）2000

「旧金石城庭園（厳原町今屋敷）の
管理人」を募集します

求人

募集人員　１人
業務内容　庭園内及び園路周辺の除草清掃等施設

管理・案内業務
雇用期間　平成30年4月1日～平成31年3月31日
委 託 料　月額140,700円
応募資格　対馬市内に在住し、通勤可能で健康な方
選　　考　書類審査及び面接（日時等は後日通知）
応募方法　履歴書１通（自筆・写真貼付）を郵送

又は持参してください。
※履歴書は、理由の如何を問わず返却しません。

応 募 先　教育委員会　文化財課
（〒817-0322　美津島町雞知甲1287-1）

応募期限　平成30年3月2日（金）17：00
　　　　　（郵送の場合は当日消印有効）

問い合わせ／教育委員会　文化財課
　　　　　　☎0920（54）2341

広報つしま12

対馬野生生物保護センター
☎0920（84）5577

ヤマネコ交通事故死がとうとう100頭目になりました
12月24日豊玉町貝口の事故でセンターが平成4年に統計を取り始めてから109件確認

され、そのうち100頭のヤマネコが命を落としています。

特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

無
料
法
律
相
談

あ
ん
に
ょ
ん
！
韓
国
語

わ
が
ま
ち
再
発
見
他

図
書
館
情
報

た
す
け
あ
い
通
信

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り
他

情
報
B
O
X

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他



第12回「こころのふれあい祭り」を
開催します　

イベント

入場無料

と　　き　平成30年3月10日（土）
10：30～15：00

と こ ろ　半井桃水館（厳原町中村）
内　　容　バザー・作品展示・即売会・体験発表

会　など

　対馬で生活している精神障がい者の日頃の
活動を市民の皆様に知っていただき、理解を
深めてもらうことで、お互いに安心して安全
に地域で暮らし助け合えるネットワークを創
ることを目的としています。

問い合わせ／福祉保険部　福祉課
　　　　　　☎0920（58）2294

な か ら い と う す い か ん

「対馬市学校図書館支援員」を
募集します

求人

募集人員　1人
勤務場所　対馬市立仁田小学校及び仁田中学校
業務内容　学校図書館の運営支援等
雇用期間　平成30年4月1日～平成31年3月31日
賃 金 等　時給770円（1日4時間勤務）
応募資格　対馬市内に在住し、通勤可能で健康な方
選　　考　書類審査及び面接（日時等は後日通知）
応募方法　履歴書1通（自筆・写真貼付）を郵送

又は持参してください。
※履歴書は、理由の如何を問わず返却しません。

応 募 先　教育委員会　総務課
（〒817-1301　峰町三根451）

応募期限　平成30年2月28日（水）17:00

問い合わせ／教育委員会　総務課
　　　　　　☎0920（88）2000

「道路整備員（嘱託職員）」を
募集します

求人

募集人員　2人
業務内容　厳原・美津島町管内の道路整備
嘱託期間　平成30年4月1日～平成31年3月31日
報　　酬　対馬市嘱託職員管理要綱で定める額
応募資格　通勤可能で、普通自動車免許を有する方
選　　考　書類審査及び面接（日時等は後日通知）
応募方法　履歴書１通（自筆・写真貼付）を郵送

又は持参してください。
※履歴書は、理由の如何を問わず返却しません。

応 募 先　建設部　管理課
（〒817-8510　厳原町国分1441）

応募期限　平成30年3月9日（金）17：00

問い合わせ／建設部　管理課
　　　　　　☎0920（53）6111

講演会「“もしも”に備える～家庭で
できる防災～」を開催します

イベント

日　　時　平成30年3月17日（土） 14：00～
場　　所　対馬市交流センター　3階大会議室
内　　容　東日本大震災から7年、熊本地震から
2年…。忘れたころに災害はやってきます。2つ
の大災害を経験したからこそ分かる、日頃の備え
の大切さ。女性目線での分かりやすい「防災」に
ついての講演です。講演会終了後は、防災グッズ
が当たる抽選会も行います。
講　　師　　　　　　柳原 志保 氏

　　　　　（東日本大震災・熊本地震
　　　　　を経験した“歌う防災士”）

問い合わせ／総務部　総務課
　　　　　　☎0920（53）6111

入場無料

　このコーナーでは毎月、生活に使える韓国語のフレーズをテーマに沿ってご紹介します。韓国で
は新年を旧暦で祝います。2月16日が旧正月ですから、今回は新年のあいさつをご紹介します！

新年のあいさつ

対馬市国際交流員

李　賢朱

　韓国では、新年のあいさつを「セへ　ポク　マニ　パドゥセヨ（新年の福をたくさん受け取ってください）」と言
います。日本で言う「よいお年をお迎えください」の意味も含まれているため、このあいさつは年末から年始、そし
て旧正月まで使われます。日本と少し違いますね。

イ・ヒョンジュ

セヘ  ポク  マニ  パドウセヨ

コンガンハゴ  ヘンボカセヨ

새해 복 많이 받으세요  

건강하고 행복하세요   

明けましておめでとうございます

健康で幸せな一年になりますように

あんにょん！韓国語 問い合わせ／観光交流商工部　文化交流・自然共生課　☎0920（53）6111
　　　　　　上対馬振興部　地域振興課　　　　　　☎0920（86）3111
　　　　　　

2018. 2 13

特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

無
料
法
律
相
談

あ
ん
に
ょ
ん
！
韓
国
語

わ
が
ま
ち
再
発
見
他

図
書
館
情
報

た
す
け
あ
い
通
信

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り
他

情
報
B
O
X

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他



わがまち再発見!! 教育委員会　文化財課　☎0920（54）2341

～知ろう、守ろう、私たちの文化財～

【城山砲台】
　江戸時代の後期になると、アジアへ進出してき
た欧米列強の軍艦が対馬沖にも姿を見せるように
なります。対馬藩でもその対策をとり、遠見番所
と呼ばれる監視所を島内各地に設けたり、敵は浅
茅湾に侵入してくると想定して「城山＝金田城」
を本営とするという計画を作成したりしています。
この時に、一ノ城戸の石垣が積み直されたのでは
ないかと言われています。
　明治に入ると、国防における対馬の重要性がさ
らに高まり、1887（明治20）年から浅茅湾沿岸
を中心にして各地に砲台が築かれていきます。こ

れらの砲台は対馬要塞と呼ばれ、着工は首都東京
を守る東京湾要塞に次いで2番目の早さでした。
日露戦争を目前にした1901（明治34）年、城山
の頂上付近に築かれたのが「城山砲台」です。
　28cm榴弾砲4門が築かれ、観測所や弾薬庫、
井戸などの遺構が残されているほか、この砲台を
築く際に整備された軍道の石垣も非常に良好な状
態で残されています。
　これらの遺構を併せて見学いただくことで、こ
の場所を選定した古代の人々の戦略の高さを実感
することができると思います。

特別史跡金田城跡　築造1350年特集

弾薬庫跡 28cm榴弾砲　砲座

広報つしま14

じょうやま

募集人員　2人
勤務場所　南福祉保健センター（調査区域：厳原地区）

北福祉保健センター（調査区域：上対馬地区）
業務内容　介護保険における要介護認定のための

訪問調査、パソコンへの調査内容入力
雇用期間　契約締結日から平成31年3月31日
委 託 料　調査一件あたり4,500円
応募資格　①通勤可能で心身ともに健康な方

②パソコン操作が可能な方
③4月10日（火）の研修会（諫早市開
　催）に参加できる方
④介護支援専門員、保健師、看護師、
　社会福祉士、介護福祉士、ホームヘ

ルパー2級などの資格のある方。無い方
でも業務に対する意欲のある方

選　　考　書類審査及び面接（日時等は後日通知）
応募方法　履歴書（自筆・写真貼付）、自動車運

転免許証及び資格者証の写し各１通を
郵送又は持参してください。

応 募 先　福祉保険部 保険課
（〒817-1292  豊玉町仁位380）

応募期限　平成30年2月28日（水）17：00

問い合わせ／福祉保険部　保険課
　　　　　　☎0920（58）1118

交通安全協会へのご理解・ご協力を！
　交通安全協会は、地域から交通事故をなくし、明
るい社会を作り上げるために組織された団体です。
毎年、入学児童にランドセルカバー及び反射材を、幼
稚園児や保育児には、信号ワッペンを贈呈するとと
もに、通学時の街頭指導など交通事故防止の活動を
行っています。

問い合わせ

「介護認定調査員」を募集します求人

対馬南地区交通安全協会　☎0920（52）5541
対馬北地区交通安全協会　☎0920（84）2905

特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

無
料
法
律
相
談

あ
ん
に
ょ
ん
！
韓
国
語

わ
が
ま
ち
再
発
見
他

図
書
館
情
報

た
す
け
あ
い
通
信

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り
他

情
報
B
O
X

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他

運転免許証取得者の任意の
ご加入をお願いします。



　何のために工事をしているの？
　美津島町濃部地区は、古くからリアス式海岸
の入江を利用して、真珠の養殖が盛んに行われ
ており、基幹産業として地域住民の生活を支え
ています。 
　濃部海岸は昭和47年頃に整備された海岸保全
施設であり、台風や高潮等から、住民の生命や
財産を守る役割を果たしています。しかし、近
年実施した老朽化調査の結果、護岸に多数の亀
裂や沈下等が確認されました。 
　このため、海岸の老朽化対策を行っています。 

　どんな効果があるの？
　護岸の補修を行うことで、台風で高波が発生
した場合にも、護岸が壊れることなく地域を守
ることができます。 

第11回　濃部海岸の老朽化対策を進めています!
対馬振興局からのお知らせ

問い合わせ／長崎県対馬振興局建設部
　　　　　　広報管理者：野﨑 信
　　　　　　☎0920（52）1311

シリー
ズ

「○○
を進め

ていま
す!」

　どんな工事なの？
　古い護岸の前に基礎捨石を投入し、コンクリ
ートで新しい護岸を築造します。また、基礎捨
石の上には、被覆石という300kgの大きな石を
置き、波により基礎捨石が流出することを防ぎ
ます。 

　長崎県の海岸線総延長は、北海道に次いで全
国で2番目に長く、全国の12％にあたる4,137
ｋｍであり、対馬はその内の915ｋｍを有して
います。 

一口メモ

拡大

延長957m

2018. 2 15

特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

無
料
法
律
相
談

あ
ん
に
ょ
ん
！
韓
国
語

わ
が
ま
ち
再
発
見
他

図
書
館
情
報

た
す
け
あ
い
通
信

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り
他

情
報
B
O
X

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他



問い合わせ／対馬市消費生活相談所
　　　　　　　☎0920（52）8322

問い合わせ／日本年金機構長崎北年金事務所　
　　　　　　　☎095（861）1354

年金コーナー

対馬市消費生活相談所だより
要チェック！ 消費者トラブルに巻き込まれる前に

【クーリング・オフとは？】
　訪問販売や電話勧誘販売など特定の取引形態で契約をした場合に、一定の期間内であれば無条件で契
約を解消できる制度です。
【クーリング・オフができる取引と期間】
　対象となる取引と期間は、特定商取引法やその他の法令等によって定められており、契約書（申込
書）を受け取った日から起算した期間となります。

・訪問販売（キャッチセールス・アポイントメントセールス）……………………  8 日間
・電話勧誘販売（電話をかけさせられた場合も含む）………………………………  8 日間
・特定継続的役務提供（エステ・語学教室・学習塾・家庭教師・パソコン教室・
結婚相手紹介サービス・美容医療）…………………………………………………  8 日間
・訪問購入（貴金属などを事業者が買い取る取引）…………………………………  8 日間
・連鎖販売取引（マルチ商法。ネットワークビジネスともいう）………………… 20日間
・業務提供誘引販売取引（内職商法・モニター商法など）………………………… 20日間

　通信販売には、クーリング・オフ制度がありません。事業者が返品の可否や返品期限などに関する
特約を設けている場合は、それに従うことになります。困った時は対馬市消費生活相談所もしくは長
崎県消費生活センター【☎095（824）0999】へご相談ください。

○日時　3月7日（水） 13：30～17：00

　場所　美津島行政サービスセンター　会議室

○日時　3月8日（木） 9：00～17：00

　場所　対馬市役所　別館会議室

★年金相談は予約制です。

★予約受付期限 3月2日（金）まで（期限厳守）

《長崎北年金事務所の出張年金相談》

予約先 ☎095（861）1387

　学生納付特例制度により、平成29年度に保険料納付を猶予されている方で、平成30年度も引き続き

在学予定の方へ、3月末に基礎年金番号等が印字されたハガキ形式の学生納付特例申請書を送付します。

　同一の学校に在学されている方は、このハガキに必要

事項を記入して返送いただくことにより、平成30年度

の申請ができます。（この場合、在学証明書または学生

証の写しの添付は不要です。）

　なお、平成30年度は学生納付特例制度を利用せず、

保険料の納付を希望される場合は納付書を作成して送付

いたします。お手数ですがお近くの年金事務所までお問

い合わせください。

消費者トラブルに関する事例やアドバイスをご紹介します

知っておきたい！クーリング・オフ！！

　日本年金機構からのお知らせ

　資格期間が10年未満の方へ「年金加入期間の確認の

お知らせ（案内）」を送付しています。

　お手元に届きましたら必ずご確認ください。

学生納付特例制度について

平成30年2月1日付異動

氏　　名 新　配　置

原田 和恵 健康づくり推進部　南福祉保健センター
主任（介護支援専門員）（併任）

対馬市人事異動

広報つしま16

特
別
診
療
案
内 

他

ス
ポ
ー
ツ
フ
ァ
イ
ン
ダ
ー

ま
ち
の
話
題

特
　
集

無
料
法
律
相
談

あ
ん
に
ょ
ん
！
韓
国
語

わ
が
ま
ち
再
発
見
他

図
書
館
情
報

た
す
け
あ
い
通
信

各
課
か
ら
の

お
知
ら
せ

対
馬
振
興
局
か
ら
の

お
知
ら
せ

年
金
コ
ー
ナ
ー

消
費
生
活
相
談
所
だ
よ
り
他

情
報
B
O
X

福
岡
事
務
所

レ
ポ
ー
ト 

他

お
く
や
み

市
長
の
動
き 

他


